



ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

15 января 2026 года

KASE представляет результаты работы биржевого рынка по итогам 2025 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE или Биржа) информирует об основных итогах деятельности за 2025 год.

- Совокупный объем торгов на KASE в 2025 году составил 400,8 трлн тенге и вырос относительно 2024 года на 3,0 % или 11,7 трлн тенге.
- По итогам 2025 года значение Индекса KASE увеличилось на 26,1 % до 7 031,32 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла за год на 18,7 % до 39,0 трлн тенге.
- Объем торгуемого на KASE корпоративного долга увеличился на 18,5 % до 16,2 трлн тенге.
- В 2025 году процедуру листинга прошли ценные бумаги 41 нового эмитента: один в секторе акций, 40 в секторе корпоративные облигации.
- По состоянию на 01 января 2026 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 939 наименований 280 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

За IV квартал 2025 года при участии KASE был проведен ряд мероприятий.

Мероприятия для бизнеса

27 ноября на KASE состоялась встреча с представителями международного рейтингового агентства Fitch Ratings, посвященная анализу небанковских финансовых институтов, роли кредитных рейтингов и современным подходам к ESG-оценке.

28 ноября в рамках проекта "День эмитента" руководство АО "КазТрансОйл" представило итоги деятельности компании за девять месяцев 2025 года, ключевые производственные и финансовые показатели, информация о капитальных вложениях и тарифах.

26 декабря KASE провела онлайн-встречу для участников рынка ценных бумаг, посвященную вопросам развития рынка капитала и пилотному запуску проекта "Песочница для ETF на цифровые активы".

Обучающие мероприятия

06 октября на KASE прошла торжественная церемония открытия Ring the Bell for Financial Literacy, которая дала старт Неделе финансовой грамотности. Проект проводится в поддержку глобальной инициативы World Investor Week 2025 Международной организации комиссий по ценным бумагам и объединяет финансовые организации мира, в том числе биржи различных стран.

28 ноября KASE провела онлайн-встречу с TUYID – профессиональной ассоциацией, которая объединяет специалистов по взаимодействию с инвесторами и способствует развитию лучших международных практик в IR.

10 декабря KASE провела гостевую лекцию "Основы фондового рынка" для студентов Казахстанско-Немецкого Университета.

Международное сотрудничество

13 октября в рамках международного форума 2025 Stock Exchange International Workshop состоялась встреча представителей KASE и Шанхайской фондовой биржи. Стороны обсудили макроэкономические тенденции Казахстана и Китая, глобальные тренды на рынках капитала и развитие биржевой инфраструктуры.

05 ноября Биржа совместно с Национальным Банком РК и АРПФР провели Kazakhstan Capital Markets Day 2025 на площадке Bloomberg в Лондоне. Участниками события стали представители государственных органов, финансовых регуляторов, банков и международных инвестиционных компаний. На панельных сессиях обсуждалось текущее состояние макроэкономики Казахстана, меры по обеспечению монетарной и финансовой стабильности, перспективы IPO в рамках национальной программы приватизации, модернизация финансового сектора и внедрение современных ESG-инструментов.

12 декабря в рамках участия в международной конференции Solana Breakpoint 2025 состоялось подписание Меморандума о взаимопонимании между KASE и Solana Foundation в сфере блокчейна и цифровых финансов.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 18,7 % или 6,1 трлн тенге и составила 39,0 трлн тенге (77,6 млрд USD).

На конец 2025 года в торговых списках Биржи находились акции 87 наименований 74 эмитентов, из них акции двух наименований двух эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги". В 2025 году в официальный список Биржи были включены акции одного эмитента – АО "Terrox Metals".

Объем торгов акциями в 2025 году относительно 2024 года увеличился на 14,7 % или 43,8 млрд тенге до 342,1 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1 390,5 млн тенге (на вторичном рынке – 1 242,2 млн тенге), среднее количество сделок – 11 420 (на вторичном рынке – 11 399 сделок), средний объем одной сделки – 121,8 тыс. тенге (на вторичном рынке – 109,0 тыс. тенге).

Объем первичного рынка оценивается в 36,5 млрд тенге, уменьшившись относительно 2024 года на 26,3% или 13,0 млрд тенге. В 2025 году в секторе акций прошли следующие размещения:

- в мае и июле 2025 года АО "Teniz Capital Investment Banking" разместило 11 тыс. акций на сумму 99,3 млн тенге.
- в ноябре состоялось SPO простых акций АО "Народный Банк Казахстана", в рамках которого на KASE было привлечено 36,4 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля физических лиц составила 14,3 %, доля брокерско-дилерских организаций – 12,9 %, доля институциональных инвесторов – 72,6 %, доля прочих юридических лиц – 0,1 %. Участие нерезидентов оценивается в 1,4 %.

Объем торгов на вторичном рынке акций увеличился на 22,9 % или 56,9 млрд тенге и составил 305,6 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке наиболее активными являются физические лица, на долю которых пришлось 55,8 % от брутто-оборота торгов акциями. Участие банков оценивается в 1,7 %, брокерско-дилерских организаций – в 13,2 %, других институциональных инвесторов – в 2,2 %, прочих юридических лиц – в 27,1 %. Участие нерезидентов оценивается в 8,3 %.

ИНДЕКС KASE

В 2025 году Индекс KASE вырос на 26,1 % до 7 031,32 пунктов. При этом, основной рост пришелся на второе полугодие. В сентябре 2025 года Индекс KASE преодолел отметку в 7 тыс. пунктов и 01 октября 2025 года обновил исторический максимум на отметке 7 212,13 пунктов.

По итогам года положительную динамику продемонстрировали все акции Представительского списка Индекса KASE за исключением акций АО "Казахтелеком", АО "Кселл" и АО Kaspi.kz. Наибольший рост показали простые акции АО "Банк ЦентрКредит", АО "НК "КазМунайГаз" и АО "Народный банк Казахстана". Основными факторами роста акций Индекса KASE являются публикация финансовых отчетов и дивидендные выплаты.

Совокупный объем торгов индексными акциями по итогам 2025 года составил 233,7 млрд тенге*.

Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.01.26	на 01.01.25	Δ	2025 год	2024 год	Δ
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	4 660,00	2 186,99	x2,1	28 395,1	9 084,7	+19 310,4
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	21 720,00	14 621,00	+48,6%	25 652,8	19 761,9	+5 890,9
АО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	371,59	256,41	+44,9%	53 123,6	21 396,7	+31 726,9
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	28 059,00	20 180,01	+39,0%	22 171,3	10 651,8	+11 519,6
АО "КазТрансОйл"	KZTO	950,00	820,00	+15,9%	11 658,9	7 943,9	+3 715,0
АО "Эйр Астана"	AIRA	909,98	819,99	+11,0%	17 199,0	20 024,1	-2 825,1
АО "KEGOC"	KEGC	1 555,00	1 527,00	+1,8%	11 436,0	13 265,3	-1 829,3
АО "Казакхтелеком"	KZTK	43 390,00	43 778,00	-0,9%	31 191,4	21 692,7	+9 498,8
АО "Кселл"	KCEL	3 383,00	3 432,00	-1,4%	18 215,0	12 999,1	+5 215,9
АО Kaspi.kz	KSPI	40 390,00	54 540,00	-25,9%	14 630,4	11 861,6	+2 768,8

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

По итогам 2025 года акции **АО "Банк ЦентрКредит"** выросли в 2,1 раза до 4 660,00 тенге. Согласно консолидированной финансовой отчетности, чистая прибыль банка за девять месяцев 2025 года увеличилась на 50,6 % до 217,2 млрд тенге. Чистая прибыль банка за 2024 год увеличилась на 49,7 % до 202,4 млрд тенге. S&P Global Ratings подтвердило долгосрочный и краткосрочный кредитные рейтинги банка на уровне "BBB" и пересмотрело прогноз по рейтингу банка со "Стабильный" на "Позитивный".

Акции **АО "НК "КазМунайГаз"** закрыли 2025 год ростом в 48,6 %. Чистая прибыль компании за 2024 год увеличилась до 1 094,2 млрд тенге с 926,7 млрд тенге в 2023 году. При этом, за девять месяцев 2025 года чистая прибыль выросла до 978,0 млрд тенге с 866,9 млрд тенге за аналогичный период 2024 года. 18 июня 2025 года Fitch Ratings подтвердило рейтинг компании на уровне BBB, прогноз "Стабильный". 27 июня 2025 года S&P Global Ratings повысило кредитный рейтинг компании с "BB+" до "BBB-", прогноз "Стабильный". 29 мая 2025 года общее собрание акционеров компании приняло решение направить 300 млрд тенге на выплату дивидендов за 2024 год в размере 491,71 тенге на одну простую акцию.

Простые акции **АО "Народный банк Казахстана"** по итогам 2025 года выросли на 44,9 %. Чистая прибыль банка увеличилась на 32,8 % до 921,0 млрд тенге в 2024 году. 30 апреля 2025 года по итогам деятельности за 2024 год банк принял решение направить на выплату дивидендов 323,5 млрд тенге или 29,64 тенге на акцию. Также 22 сентября 2025 года банк принял решение дополнительно направить на выплату дивидендов 229,2 млрд тенге или 21,00 тенге на акцию. Чистая прибыль банка за девять месяцев 2025 года увеличилась на 26,8 % до 809,9 млрд тенге, а чистая процентная маржа выросла с 7,1 % до 7,2 %. Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило долгосрочный рейтинг банка в иностранной и национальной валюте на уровне "BBB-" с прогнозом "Стабильный". По результатам публичного предложения простых акций банка, проведенного с 19 по 21 ноября 2025 года, было реализовано 121,8 миллионов простых акций и 17,6 миллионов глобальных депозитарных расписок на общую сумму 475,4 млн долларов США по цене 298,66 тенге за одну простую акцию и 23,00 доллара США за одну глобальную депозитарную расписку.

Простые акции **АО "НАК "Казатомпром"** прибавили в цене 39,0 %. Согласно консолидированной финансовой отчетности компании за 2024 год, выручка группы выросла на 26 % и составила 1 813,4 млрд тенге, а чистая прибыль увеличилась на 95 % до 1 132,1 млрд тенге. За девять месяцев 2025 года чистая прибыль уменьшилась до 532,9 млрд тенге с 744,7 млрд тенге за аналогичный период 2024 года. Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило кредитный рейтинг компании на уровне "BBB" с прогнозом "Стабильный". Moody's Ratings подтвердило кредитный рейтинг компании на уровне "Baa1", прогноз "Стабильный". Годовое общее собрание акционеров компании утвердило размер дивидендов за 2024 год на сумму 327,9 млрд тенге или 1 264,12 тенге на одну простую акцию.

Простые акции **АО "КазТрансОйл"** закрыли 2025 год ростом в 15,9 %. Чистая прибыль компании за 2024 год увеличилась на 26,6 % до 41,6 млрд тенге. За девять месяцев 2025 года чистая прибыль

выросла на 23,7 % до 39,2 млрд тенге. 18 июня 2025 года Fitch Ratings подтвердило рейтинг компании на уровне BBB, прогноз "Стабильный". 28 ноября 2025 года S&P Global Ratings повысило кредитный рейтинг компании до уровня "BBB-", прогноз "Стабильный". 22 мая 2025 года общее собрание акционеров компании приняло решение направить 33,1 млрд тенге на выплату дивидендов за 2024 год в размере 86,00 тенге на одну простую акцию.

По итогам 2025 года простые акции **АО "Эйр Астана"** выросли на 11,0 % до 909,98 тенге. Чистая прибыль компании за 2024 год снизилась на 17,0 % до 25,5 млрд тенге. При этом, за девять месяцев 2025 года чистая прибыль уменьшилась на 33,7 % до 16,4 млрд тенге. 29 мая 2025 года общее собрание акционеров компании приняло решение направить 19,1 млрд тенге на выплату дивидендов за 2024 год в размере 53,70 тенге на одну простую акцию.

Простые акции **АО "KEGOC"** закрыли месяц в зеленой зоне, прибавив в цене 1,8 %. Чистая прибыль компании за 2024 год увеличилась на 37,1 % до 59,5 млрд тенге. Вместе с тем, за девять месяцев 2025 года чистая прибыль уменьшилась на 5,0 % до 56,2 млрд тенге. Рейтинговое агентство Moody's подтвердило рейтинг компании на уровне "Baa1", прогноз – "Стабильный". Кроме того, рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило рейтинг компании на уровне "BB+", повысив прогноз со "Стабильного" на "Позитивный". Fitch Ratings подтвердило долгосрочный рейтинг компании на уровне "BBB", прогноз – "Стабильный". 28 апреля 2025 года годовое общее собрание акционеров приняло решение направить 22,3 млрд тенге на выплату дивидендов за второе полугодие 2024 года в размере 81,00 тенге на одну простую акцию. 20 октября 2025 года общее собрание акционеров приняло решение направить 22,3 млрд тенге на выплату дивидендов за первое полугодие 2025 года в размере 80,90 тенге на одну простую акцию.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец декабря 2025 года в секторе KASE Global находились 68 ценных бумаг 59 иностранных эмитентов, в том числе акции 47 наименований и 21 ETF.

В 2025 году в сектор KASE Global были включены ProShares Short Bitcoin ETF, ProShares Ultra Ether ETF и iShares China Large-Cap ETF.

По итогам 2025 года в секторе "KASE Global" объем торгов составил 172,7 млрд тенге, увеличившись в сравнении с 2024 годом в 3,7 раза или 126,1 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 701,8 млн тенге, среднее количество сделок – 1 235, средний объем одной сделки – 568,5 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" за 2025 год заключено со следующими акциями и ETF:

- ProShares Bitcoin Strategy ETF (BITO_KZ) – 94 тыс. сделок на общую сумму 37,3 млрд тенге;
- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 35 тыс. сделок на общую сумму 20,7 млрд тенге;
- Intel Corporation (INTC_KZ) – 23 тыс. сделок на общую сумму 25,0 млрд тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 38,9 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 18,7 %, на долю других институциональных инвесторов – менее 0,1 %, на долю прочих юридических лиц – 42,4 %. Доля нерезидентов составляет 3,6 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в 2025 году увеличился на 18,5 % или 2,5 трлн тенге до 16,2 трлн тенге (32,3 млрд USD).

На конец декабря 2025 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 703 выпусков 154 эмитентов. За 2025 год в официальный список KASE были включены облигации 313 выпусков 88 эмитентов (40 новых эмитентов), из них в четвертом квартале 2025 года – облигации 95 выпусков 48 эмитентов (18 новых эмитентов).

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в 2025 году увеличилось на 266 базисных пунктов до 16,51 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE увеличился относительно 2024 года на 38,1 % или 1,7 трлн тенге до 6,0 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 24,4 млрд тенге (на вторичном рынке – 5,2 млрд тенге), среднее количество сделок – 887 сделок (на вторичном рынке – 832 сделки), средний объем одной сделки – 27,5 млн тенге (на вторичном рынке – 6,2 млн тенге).

В 2025 году на первичном рынке корпоративных облигаций были размещены облигации 182 выпусков 63 эмитентов на общую сумму 4,7 трлн тенге, что выше показателя 2024 года на 36,5 % или 1,3 трлн тенге. В четвертом квартале 2025 года были размещены корпоративные облигации 79 выпусков 43 эмитентов на общую сумму 1,7 трлн тенге, увеличившись относительно показателя третьего квартала на 48,8 %:

- АО "Национальный управляющий холдинг "Байтерек" разместило три выпуска облигаций и привлекло:
 - 34,7 млн долларов США (эквивалент 19,0 млрд тенге), разместив пятилетние облигации под 4,65 % годовых,
 - 150,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 17,30 % годовых и 17,95 % годовых и сроком до погашения от 1,3 до 1,4 лет;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 118,2 млрд тенге, разместив восемь выпусков облигаций со доходностью к погашению 17,00-19,28 % годовых и сроком до погашения от года до двух лет;
- АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Қазына" привлекло 90,0 млрд тенге, разместив два выпуска 15-летних облигаций с маржой 3,50 %;
- АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк" привлекло 89,0 млрд тенге, разместив четыре выпуска социальных облигаций с доходностью к погашению 17,45-17,50 % годовых и сроком до погашения 3,6-4,7 лет;
- АО "Банк Развития Казахстана" разместило пять выпусков облигаций и привлекло:
 - 65,8 млн тенге, разместив трехлетние международные облигации под 18,40 %, восьмилетние облигации под 0,10 % годовых и два выпуска десятилетних облигаций с маржой 1,95 %,
 - 31,1 млн долларов США (эквивалент 16,8 млрд тенге), разместив пятилетние международные облигации под 4,60 %;
- АО "Аграрная кредитная корпорация" привлекло 61,8 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 18,25 % годовых со сроком обращения 0,9 лет;
- АО "Фонд развития промышленности" привлекло 50,0 млрд тенге, разместив пятилетние облигации под 19,00 % годовых;
- АО "КазАгроФинанс" привлекло 46,0 млрд тенге, разместив один выпуск трехлетних облигаций под 18,30 % и два выпуска пятилетних облигаций под 19,00 % годовых;
- АО "Народный Банк Казахстана" привлекло 38,4 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 18,61 % годовых и сроком до погашения 5,6 лет;
- АО "Home Credit Bank" привлекло 25,1 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций под 19,50 % и 19,75 % годовых со сроком до погашения от года до трех лет;
- АО "Банк "Bank RBK" привлекло 18,6 млрд тенге, разместив семилетние облигации под 4,00 % годовых;
- АО "KMF Банк" привлекло 16,0 млрд тенге, разместив трехлетние облигации под 21,00 % годовых;
- АО "Банк ЦентрКредит" привлекло 29,9 млн долларов США (эквивалент 15,4 млрд тенге), разместив облигации под 4,25 % годовых со сроком до погашения один год;
- АО "МФО ОнлайнКазФинанс" привлекло 14,4 млрд тенге, разместив три выпуска трехлетних облигаций под 23,00 % годовых;
- ТОО "TRANZIT TRANS LOGISTICS" привлекло \$20,0 млн (эквивалент 10,3 млрд тенге), разместив трехлетние облигации под 10,00 % годовых;
- АО "Национальная компания "Продовольственная контрактная корпорация" привлекло 9,0 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 19,00-19,05 % годовых со сроком до погашения один год;
- ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП) разместило два выпуска облигаций и привлекло:
 - \$3,5 млн (эквивалент 1,8 млрд тенге), разместив облигации под 9,00 % годовых сроком до погашения один год,

- 4,4 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 22,00 % годовых;
- ТОО "Специальная финансовая компания "СМК ФФ-2" привлекло 6,1 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 23,27 % годовых со сроком до погашения 5,8 лет;
- ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Груп)" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив трехлетние облигации под 23,00 % годовых;
- ТОО "Orbis Leasing" привлекло \$7,0 млн (эквивалент 3,6 млрд тенге), разместив трехлетние облигации под 9,50 % годовых;
- АО "Лизинг Групп" разместило пять выпусков и привлекло:
 - 1,5 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 22,00 % годовых со сроком до погашения три месяца и один год,
 - 2,7 млн долларов США (эквивалент 1,5 млрд тенге), разместив три выпуска облигаций под 10,00-10,50 % годовых со сроком до погашения три месяца, шесть месяцев и один год.
- ТОО "СФК "СМК ФФ-1" привлекло 1,1 млрд тенге, разместив облигации под 20,00 % годовых и сроком до погашения 4,5 года;
- ТОО "ТССП Групп" привлекло 1,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 23,00 % годовых со сроком до погашения один год;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 343,1 млн тенге, разместив трехлетние облигации под 23,00 % годовых;
- ТОО "Garanti Leasing" привлекло 182,3 млн тенге, разместив облигации под 24,00 % годовых со сроком до погашения один год;
- ТОО "Сейф-Ломбард" привлекло 70,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации с доходностью к погашению 21,50 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков занимает 16,6 %, брокерско-дилерских организаций – 1,1 %, других институциональных инвесторов – 28,0 %, прочих юридических лиц – 51,8 %, физических лиц – 2,5 %. Доля участия нерезидентов составила 3,0 %.

Объем торгов на вторичном рынке корпоративных облигаций относительно 2024 года вырос на 44,6 % или 390,9 млрд тенге до 1,3 трлн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 6,8 %, брокерско-дилерских организаций – 5,6 %, других институциональных инвесторов – 5,8 %, прочих юридических лиц – 62,3 %, доля физических лиц – 19,5 %. Доля нерезидентов составила 16,3 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 31,9 трлн тенге (63,4 млрд USD), увеличившись за 2025 год на 18,0 % или 4,9 трлн тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 8,6 трлн тенге и вырос относительно 2024 года на 8,1 % или 646,3 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 35,0 млрд тенге (на вторичном рынке – 7,9 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 18 (на вторичном рынке – 13), средний объем одной сделки – 2,0 млрд тенге (средний объем одной сделки на вторичном рынке – 0,6 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 10,0 % или на 602,5 млрд тенге до 6,6 трлн тенге. Из них 407,8 млрд тенге привлекли акиматы 16-ти областей, г. Астана и г. Шымкент. Министерство финансов привлекло 6,0 трлн тенге со доходностью 11,98-17,25 % годовых, разместив 45 выпусков МЕКАМ (11 новых выпусков и 34 выпуска было укрупнено) со сроком до погашения 0,5-13,9 лет, и 213,2 млрд тенге под 4,41 – 5,50 % разместив три новых выпуска еврооблигаций со сроком до погашения 5,0-12,0 лет.

При этом в четвертом квартале 2025 года объем размещений составил 1,4 трлн тенге, из них 106,9 млрд тенге привлекли акиматы 12-ти областей и г. Шымкент. Министерство финансов – 1,3 трлн тенге, разместив 15 выпусков МЕКАМ со доходностью 15,25-17,25 % со сроком до погашения 0,5-13,7 лет и один выпуск еврооблигаций под 4,41 и сроком до погашения 12,0 лет.

В 2025 году в разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 31,5 %, на долю брокеров-дилеров – 0,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 50,3 %, на долю прочих юридических лиц – 17,7 %, на долю физических лиц – менее 0,1 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила 7,9 %.

Объем торгов на вторичном рынке увеличился на 2,3 % или на 43,9 млрд тенге и достиг 2,0 трлн тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 36,3 % или 707,7 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 57,8 % или 1,1 трлн тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 2,7 % или 52,3 млрд тенге, оставшиеся 3,2 % или 63,0 млрд тенге приходятся на сделки с ГЦБ иностранных государств.

В четвертом квартале объем торгов ГЦБ на вторичном рынке составил 419,7 млрд тенге, при этом доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 18,3 % или 76,8 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 80,7 % или 338,8 млрд тенге, доля еврооблигаций – 0,6 % или 2,6 млрд тенге, оставшиеся 0,4 % или 1,6 млрд тенге приходятся на сделки с ГЦБ иностранных государств.

В 2025 году в разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 41,7 %, на долю брокеров-дилеров – 4,0 %, на долю других институциональных инвесторов – 6,0 %, на долю прочих юридических лиц – 46,8 % и физических лиц – 1,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 24,6 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец 2025 года в торговых списках KASE находилось 58 выпусков облигаций семи международных финансовых организаций: 19 выпусков Евразийского банка развития, 15 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 13 выпусков Азиатского банка развития, по четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития и Международной финансовой корпорации, два выпуска Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

В 2025 году в официальный список включено 13 выпусков облигаций трех международных финансовых организаций: шесть выпусков Евразийского банка развития, пять выпусков Азиатского банка развития, два выпуска Европейского банка реконструкции и развития.

За 2025 год объем торгов составил 367,5 млрд тенге, увеличившись за год на 44,5 % или на 113,2 млрд тенге.

На первичном рынке сектора облигаций международных финансовых организаций в 2025 году были размещены 13 выпусков трех международных финансовых организаций на общую сумму 307,0 млрд тенге, что выше показателя 2024 года на 40,0 % или на 87,7 млрд тенге. В четвертом квартале 2025 года были размещены два выпуска двух международных финансовых организаций на общую сумму 34,0 млрд тенге:

- Азиатский банк развития привлек 30,8 млрд тенге, разместив четырехлетние международные облигации с маржой 1,00 %;
- Евразийский банк развития привлек 494,7 млн рублей (3,2 млрд тенге), разместив облигации с доходностью 13,00 % годовых и сроком до погашения один месяц.

В разрезе основных категорий инвесторов в 2025 году на первичном рынке доля банков составила 39,3 %, брокерско-дилерских организаций – 0,8 %, других институциональных инвесторов – 35,8 %, прочих юридических лиц – 24,0 %. Доля нерезидентов составила 3,3 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 60,5 млрд тенге, что на 72,7 % или на 25,5 млрд тенге выше, чем в 2024 году.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за 2025 год на долю банков пришлось 15,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 5,8 %, на долю других институциональных инвесторов – 5,9 %, на долю прочих юридических лиц – 69,0 %, на долю физических лиц – 3,7 %. Участие нерезидентов оценивается в 47,4 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 января 2026 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и один ETF.

В 2025 году объем торгов составил 18,2 млрд тенге и вырос относительно 2024 года на 53,3 % или 6,3 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 49,0 % приходится на физические лица,

38,8 % – на брокерско-дилерские организации, 3,1 % - на других институциональных инвесторов, 9,0 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 6,1 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 января 2026 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) четырех выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный банк Казахстана", АО Kaspi.kz и АО "Эйр Астана".

Объем торгов в 2025 году составил 8,9 млрд тенге и вырос относительно 2024 года в 3,2 раза или на 6,1 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 19,6 % пришлось на долю физических лиц, 30,9 % – на брокерско-дилерские организации, 5,2 % – на счета других институциональных инвесторов, 44,3 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 17,4 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В 2025 году в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимало участие 43 члена KASE. Объем торгов составил 51,2 трлн тенге, что выше аналогичного показателя 2024 года на 34,7 % или 13,2 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 208,2 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 985, средний объем одной сделки – 211,3 млн тенге.

В 2025 году доля торгов валютной парой доллар США-казахстанский тенге в общем объеме торгов иностранной валютой снизилась до 70,4 %, в 2024 году доля торгов данной валютной парой составляла 72,2%. При этом выросла доля торгов валютной парой российский рубль-казахстанский тенге и по итогам года составила 20,8 %.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к аналогичному периоду прошлого года, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к KZT).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец периода (изм.%)
USD/KZT	69 147,5 (+18,8 %)	70,4 % (-1,8 %)	187 470 (+31 990)	487,20-559,90	505,73 (-3,7 %)
RUB/KZT	1 683 683,5 (+49,8 %)	20,8 % (+5,7 %)	42 705 (+2 556)	4,7100-6,9100	6,3197 (+30,5 %)
CNY/KZT	17 826,2 (x2,2)	2,5 % (+1,1 %)	5 135 (+1 050)	67,3500-77,3440	72,1212 (+0,4 %)
EUR/KZT	1 242,1 (+17,6 %)	1,4 % (+0,0 %)	3 479 (-863)	516,70-646,60	595,00 (+8,6 %)
EUR/USD	1 532,4 (-24,1 %)	1,8 % (-0,9 %)	2 194 (-670)	1,0184-1,1917	1,1777 (+12,8 %)
USD/CNY	2 993,2 (-48,9 %)	3,0 % (-4,1 %)	1 395 (-164)	6,9840-7,3878	6,9937 (-4,2 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на денежном рынке составил 334,0 трлн тенге, снизившись относительно показателя прошлого года на 1,2 % или на 4,1 трлн тенге.

Вслед за повышением базовой ставки Национального Банка РК и ставками денежного рынка, композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное значение через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, увеличился на 207 б.п. с 12,93 % годовых до 15,00 % годовых.

Рынок операций репо

Совокупный объем операций репо за 2025 год составил 251,6 трлн тенге, что меньше аналогичного показателя 2024 года на 10,0 трлн тенге или на 3,8 %. Среднедневной объем операций составил 1,0 трлн тенге, среднее количество ежедневных заключенных сделок – 717, средний объем одной сделки – 1 425,7 млн тенге. В структуре операций репо 77,1 % составили операции авторепо с ГЦБ, авторепо с НЦБ – 22,3 %, авторепо с КСЧ – 0,5 %, прямое репо – 0,1 %.

По итогам 2025 года индикатор TONIA вырос на 256 б.п. с 14,44 % до 17,00 % годовых, значение индикатора TRION – на 263 б.п. с 14,34 % до 16,97 % годовых, значение индикатора TWINA - на 218 б.п. с 14,84% до 17,02 % годовых.

Операции валютного свопа

Совокупный объем операций валютного свопа за 2025 год увеличился на 7,7 % или на 5,9 трлн тенге до 82,5 трлн тенге с 76,6 трлн тенге в 2024 году. Среднедневной объем операций в 2025 году составил 335,2 млрд тенге, среднее количество сделок – 71, средний объем одной сделки – 4,7 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 71,3 трлн тенге, или 86,5 % от объема торгов свопами, пришлось на свопы USDKZT; 10,7 трлн тенге, или 13,0 %, – на RUBKZT; 375,0 млрд тенге, или 0,5 %, – на EURUSD.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	28 282,7	54 299,2	34,3%
	USDKZT_0_002	37 860,1	73 063,7	45,9%
	USDKZT_0_01W	2 274,1	4 388,7	2,8%
	USDKZT_1_01W	348,3	680,0	0,4%
	USDKZT_0_01M	1 045,7	1 965,6	1,3%
	USDKZT_1_01M	246,9	470,2	0,3%
	USDKZT_1_001	1 286,2	2 500,4	1,6%
EUR/KZT	EURKZT_1_001	33,3	60,8	<0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	2 363,3	362 030,3	2,9%
	RUBKZT_0_002	8 128,3	1 238 581,1	9,9%
	RUBKZT_1_001	205,7	32 113,3	0,2%
EUR/USD	EURUSD_0_001	2,0	3,3	<0,1%
	EURUSD_1_001	373,0	622,4	0,5%
CNY/KZT	CNYKZT_0_001	0,04	0,5	<0,1%
	CNYKZT_0_002	8,8	118,0	<0,1%

Доходность однодневного долларового свопа SWAP-1D (USD) снизилась в течение 2025 года на 422 б.п. с 7,12 % годовых до 2,90 % годовых. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) уменьшилась на 705 б.п. с 9,07 % годовых до 2,02 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

Объем торгов деривативами за 2025 год составил 9,5 млрд тенге. Сделки проводились с фьючерсами курса доллара США к тенге, российского рубля к тенге и простыми акциями АО "Народный сберегательный банк Казахстана".

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных

профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 53 42, pr@kase.kz.